

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS

MOD 5.1 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

3º BIMESTRE 2.016

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

RECEITAS FISCAIS (B8)	PREVISÃO ANUAL INICIAL	PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	99.883.000,00	99.883.000,00	41.698.988,91
Receita Tributária	13.562.000,00	13.562.000,00	2.697.162,84
IPTU	4.900.000,00	4.900.000,00	63,07
ISS	4.500.000,00	4.500.000,00	1.451.043,98
ITBI	1.800.000,00	1.800.000,00	590.775,13
IRRF	1.200.000,00	1.200.000,00	341.106,44
Outras Receitas Tributárias	1.162.000,00	1.162.000,00	314.174,22
Receita de Contribuição	1.310.000,00	1.310.000,00	242.436,45
Receita Previdenciária	10.000,00	10.000,00	2.472,21
Outras Contribuições	1.300.000,00	1.300.000,00	239.964,24
Receita Patrimonial Líquida	10.500,00	10.500,00	4.432,00
Receita Patrimonial	646.500,00	646.500,00	511.219,46
(-) Aplicações Financeiras	636.000,00	636.000,00	506.787,46
Receita de Serviços	7.374.000,00	7.374.000,00	2.861.708,78
Transferências Correntes	74.115.500,00	74.115.500,00	34.582.837,69
Cota-Parte do FPM	17.200.000,00	17.200.000,00	8.605.983,53
Cota-Parte do ICMS	25.200.000,00	25.200.000,00	12.039.794,46
Cota-Parte do IPVA	5.200.000,00	5.200.000,00	4.478.624,28
Convênios	4.160.000,00	4.160.000,00	2.070.699,81
Outras Transferências Correntes	22.355.500,00	22.355.500,00	7.387.735,61
Demais Receitas Correntes	3.511.000,00	3.511.000,00	1.310.411,15
Dívida Ativa	2.895.000,00	2.895.000,00	1.139.673,33
Diversas Receitas Correntes	616.000,00	616.000,00	170.737,82
RECEITAS DE CAPITAL (II)	-	-	223.488,37
Operações de Crédito (III)	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Ativos (V)	-	-	
Transferências de Capital	-	-	223.488,37
Convênios	-	-	223.488,37
Outras Transferências de Capital	-	-	-
Outras Receitas de Capital			
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	-	-	223.488,37
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII)=(I+VI)	99.883.000,00	99.883.000,00	41.922.477,28

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ANUAL INICIAL	DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE
DESPESAS CORRENTES (VIII)	97.947.000,00	98.534.411,21	42.042.489,68
Pessoal e Encargos Sociais	49.414.100,00	49.852.100,00	24.019.205,02
Juros e Encargos da Dívida (IX)	290.000,00	290.000,00	67.003,95
Outras Despesas Correntes	48.242.900,00	48.392.311,21	17.956.280,71
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	97.657.000,00	98.244.411,21	41.975.485,73
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.348.000,00	5.338.036,40	514.644,01
Investimentos	1.313.000,00	4.303.036,40	83.444,08
Inversões Financeiras			
Concessão de Empréstimos (XII)			
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)			-
Demais Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida (XIV)	1.035.000,00	1.035.000,00	431.199,93
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.313.000,00	4.303.036,40	83.444,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII)=(X+XV+XVI)	98.970.000,00	102.547.447,61	42.058.929,81
RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII)	913.000,00	(2.664.447,61)	(136.452,53)
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	A SER OBTIDO NAS PEÇAS DE PLANEJAMENTO		

FORNE: BALANCETE CONSOLIDADO

CARLOS AUGUSTO BIELLA
Prefeito Municipal

FLÁVIO YUKI KAWAKITA
CRC-SP ISP 302858/O-5

GABRIELA NUNES MERCALDI GRANUCI
Controle Interno